

Saad Byen Jewell angaar er her  
 flet store Forandringer i de senere  
 Aar; men det er ikke min Mening,  
 at Trøbe derom. Det var nærmest  
 min Tanke at glæde vore Læser  
 ved Meddelelsen om, at vi endnu  
 lever. — Med færlig Hilsen.  
 En Abonnent.

Denmark, Wis.

18. April, 1912.

For et Par Uger siden var det me-  
 get mildt og godt Vejr, men nu er  
 det igen faldt; Saanningen har be-  
 gyndt men Jorden er fald og flamm.  
 Paa februartidspunktene kom med smukt  
 Vejr, og mange benyttede Tiden til  
 i Aar at høre Guds Ord, som blev  
 fortoldt stiftvis i begge Kirker, og  
 Paa februardagen paa Engelsk i Den-  
 mark.

Søndag efter Paaske var her kon-  
 firmation, hvor 20 unge knælede  
 ved Herrens Alter for at bekræfte  
 deres Daabspagt; maatte Herren  
 faa Lov at styre og vejlede dem i  
 de kommende Aar, der er altid saa  
 menet andet der vil drage dem.

Paa sidste Menighedsnæst blev  
 der foreslaaet og vedtaget at holde  
 4 Julijfest i Menighedens Stov.

Da Orgelet i Menighedens Kir-  
 ke i lang Tid har givet ekstra Mu-  
 sik (der blev altid saadan en Smur-  
 ren saa snart der skulde spilles paa  
 det) saa talte Pastor Jensen en Dag  
 ved et Kvindemøde om, om ikke  
 Kvindeforeningen kunde gøre Ud-  
 vej for et andet. Et specielt Møde  
 blev saa kaldt til den 13. Marts.  
 Der blev der foreslaaet og vedtaget  
 at holde en eller to Gange Paalar  
 for at skaffe Benge til Indførsel af  
 et nyt Orgelet. For at saa det betalt  
 straks, naar det kom, skulde man  
 tage ud af de Benge, som staa i  
 Panten, som saa skulde tilbagebe-  
 tales med Renter for den Tid de  
 var truffet ud. Det blev overladt  
 til Pastor Jensen at saa Orgelet  
 købt; Prisen skulde være ca. \$150  
 Doll.

Der har i længere Tid været  
 tænk paa at saa en Søndagskole i  
 Gang i den nye Kirke, som saa skul-  
 de holdes paa Engelsk, da Børnene  
 nærmest den mere taler Engelsk end  
 Dansk, og nu bliver Tanken nok til  
 Afsvar, den skal begynde Søndag  
 Formiddag fra Kl. 9 til 10, om alt  
 gaar efter Besejmelighed. Det vil bli-  
 ve de samme to Søndage, som der  
 er Gudstjeneste, Martha Samsen,  
 Nella Jensen, og Venora Rasmus-  
 sen har lovet at være Lærere der.  
 Det er af stor Betydning for Bør-  
 nene at være med i Søndagskole,  
 ikke alene for at læse, at syng, men  
 de faar tillige fra en ung Alder lært  
 at holde deres Sænder under Bøn.  
 Maatte Herren faa Lov at styre og  
 laa det foretagende til Sjæles Frel-  
 se.

Søndagskolen i Menighedens Kir-  
 ke bliver fremdeles ved med de sam-  
 me Lærere som ellers med den For-  
 andring, at den skal ogsaa holdes  
 Kl. 9 til 10 Formiddag.

Søndagskolen i Rarowville vil  
 herefter blive holdt hos Hartvig No-  
 rhanen, det er en god Værgning, der  
 bliver sæt blandt Børnene derude,  
 da de har læst til Kirkerne; det  
 er jo ogsaa Missionsarbejde, de over,  
 som overlader Guds til Beslutning.

Gamle Mrs. Jørgen Hansen har  
 ligget til Sengs hele Vinteren;  
 Pastor Jensen har været der flere  
 Gang, N. P. Petersen, som holdt  
 Søndagskolen i Nov. Maaned, blev  
 for en Maanedes Tid siden syg af  
 Svar i Maven, han døde snart en  
 Uge efter.

Billie Nielsen har det sidste Aars  
 Tid ikke været saa rask, saa midt i  
 Vinter tog han til en Specialist i  
 Chicago; han fik saa den Bæst, da  
 han var der sidste Gang, det var  
 Tuberkler i Kertlerne; han skulde  
 opholde sig uden for det meste af  
 Tiden, men ikke arbejde. Taal-  
 modigheden bliver nok ogsaa fat  
 paa Prøve i det Næste.

Den 3. April var det gamle Be-  
 stemmer Danfens Fødselsdag; man-  
 ge var kommen der for at gratulere  
 hende. Hun var 83 Aar; det er en  
 høj Alder, men hun er altid glad og  
 veiltfreds og er aandsfrisk endnu;  
 hun søger til Guds Hus saa ofte  
 Lejligheden gives. Hun siger, Søn-  
 dagen er saa lang, naar hun ikke  
 kan komme der.

Saa til Mit en venlig Hilsen til  
 alle „Danferens“ Læser.  
 Meddelelse.

## Ægypten i Historie og Profeti.

Af ROBERT PATTERSON.

Fra Engelsk ved Vilh. Rasch.

(Fortsat)

Ægyptens fortsatte Eksistens som et nedvær-  
 diget Land er ogsaa forudsagt i Modsetning til  
 Babylonien, om hvilket samme Profet udtalte, at  
 det skulde gaa helt til Grunde. Billedet herpaa  
 var en stor Sten, der blev kastet ud i Eufrates  
 for aldrig mere at komme til Syne, medens Sym-  
 bolet paa Ægypten, som vi lige have set, er en  
 Krokodillekrop, henslængt paa Nilbredden til Fø-  
 de for Aadselgribbene. Men i klare Ord siger Gud  
 imidlertid (Ezek. 29, 14—15), at efter Landets  
 Overvindelse ved Nebucadnezer: „Vil jeg vende  
 Ægyptens Fangenskab og føre dem tilbage til Pa-  
 thros Land, til det Land, hvor de havde haft de-  
 res Handel, og de skulde være et fornedret Rige.  
 Det skal være fornedret fremfor andre Riger og  
 ikke ophøjes over Folkene ydermere, og jeg vil  
 gøre dem ubetydelige, at de ikke skulde herske  
 over Folkene.“ Som Følge deraf se vi, at Ægypten  
 aldrig siden er bleven en erobrende Magt, ej en  
 Gang et respektabelt Kongerige, men kun en tiende  
 Rangs Magt, som det nu er, en tyrkisk Provins.

Det er det dybe Forfald, Ezekiel forudsagde,  
 at Ægypten ikke blot skulde miste sin Overlegen-  
 hed, men ogsaa sin Selvstændighed, og det Land,  
 der siden Syndflodens Dage havde haft egne Her-  
 skere, skulde blive en Provins af andre Riger, re-  
 geret af fremmede: „Og jeg forvandler Strøm-  
 men til tørt Land og sælger Landet i de grummes  
 Haand, og jeg ødelægger Landet og dets Fylde  
 ved fremmedes Haand; jeg Jehova har talet. Saa  
 sagde den Herre Jehova: Jeg skal tilintetgøre Af-  
 gudsbillederne og bringe Afguderne til at for-  
 svinde fra Noph (Memfis), og der skal ikke mere  
 være nogen Fyrste over Ægyptens Land“ (Ezk.  
 30, 12—13).

Dette mærkelige Orakel er blevet opfyldt paa  
 den mærkeligste Maade. Ægypten blev erobret  
 af Perserne og for en Tid regeret af dem. Efter  
 en kortvarig Genopliven af Monarkiet blev det  
 erobret af Aleksander den Store, som anlagde  
 Alexandria, som han opkaldte efter sig selv, og  
 nu regerede Grækerne Ægypten i 300 Aar. Saa  
 indtog Julius Cæsar det, og i 500 Aar var det nu  
 en romersk Provins. I det syvende Aarhundrede  
 blev det erobret af Saracenerne og behersket af  
 de arabiske Kalifer. Senere blev det saa erobret  
 af den mongolske Stamme, Tyrkerne, hvis Pa-  
 schaer herskede der indtil denne Dag til Trods for  
 Arabi Paschaes Raab om „Ægypten for Ægypterne“.  
 Fremmede skulle regere der, og det stak-  
 kels Folks Bønder havde ikke mere Kraft eller Mod  
 til at fordrive dem, end en Faareflokk vilde have  
 overfor de britiske Vaaben. Alle disse Erobrere  
 vare i Overensstemmelse med Stanleys bekendte  
 Forklaring om Fremmedvalde: „Erobrerne af Fa-  
 raernes Ægypten vare forskellige i Blod, Sprog  
 og Religion“ — og videre kan Forskellighed dog  
 vel næppe gaa.

Derimod var der adskillig Kraft i den Rege-  
 ring, som førtes af Mamelukkerne, men deres Dy-  
 nastier naaede aldrig til det tredje Slægtled, for-  
 di de aldrig voksede sammen med Landets Befolk-  
 ning, og for øvrigt levede de i Luksus og Over-  
 daadighed. Oprindelig vare de Børn af hvide,  
 tscherkessiske Fanger, som Tyrkerne omskar, om-  
 vendte til Islam og opdrog til krigerisk Idret i et  
 Antal af 10,000. Som hvide foragtede de de farve-  
 de ægyptiske Kvinder, med hvilke de aldrig ind-  
 gik Ægteskab, og saaledes bleve de altid som frem-  
 mede i Landet. De udgjorde Verdens ypperste Ryk-  
 tæri, og deres Fører holdt de med Vaabenmagt paa  
 Tronen, en Regering i Lighed med den, Arabi  
 Pascha senere har søgt at opretholde. Napoleon  
 sagde, at om han blot havde saadan Kavalleri, da  
 vilde han riste Evropa over Ende; dog udslættede  
 han dem nasden af Jorden i Slaget ved Pyramider-  
 ne; der blev kun eet Regiment tilbage. Mahomed  
 Ali indbød dem til en Banket i Kairo Citadelgaard,  
 og der lod han et Infanterikorps, der stod dækket,  
 skyde paa dem, indtil de vare myrdede alle sam-  
 men paa een nær, der lod sig falde plat ned og  
 kravlede hen til sin Hest, med hvilken han satte  
 over Muren. De faldt 80 Fod, og Hesten dræbtes,  
 men han selv undkom. Siden den Dag har Ægypten  
 ikke haft nogen Hær, der kunde modstaa  
 Fjenderne — men Tyrkerne ere stadig Herrer i  
 Landet.

Disse fremmede Herskeres Karakterer ere  
 klart definerede af Profeterne, de ere de Gribbe  
 og Ulve, Ezekiel taler om, der plyndre Ægyptens  
 Aadsel. „Og jeg vil overgive Ægypterne i strenge  
 Herreres Haand, og en haard Konge skal herske  
 over dem, siger den Herre Zebaoth“ (Ezk. 19, 4).  
 Ægyptens Erobrere vare berygtede for Grusomhed.  
 Kambyses, den persiske Erobrer, var grum indtil  
 Vanvid; han befalede Farao-Sammetichus at drik-  
 ke Okseblod — Oksen var en af Ægyptens Guder  
 — hvoraf han døde. Artaxerzes korsfestede Kong  
 Inarus, Ptolemaeus med Tilnavn Philopater myr-  
 dede sin egen Fader og Moder. De nuregerende  
 Fyrsters Karakter behøver ingen Kommentarer,  
 enhver Avis vil kunne fortælle dig om alt, hvad  
 der gaar i Svang. Ægypten er i Sandhed under  
 strenge Herrer.

Grusomhed og Forræderi har været de ægypti-  
 ske Herskeres Særpræg. Dongolarne, en blandet  
 Race, der beboede Landet omkring den store Nil-  
 bugtning og var et uafhængigt Folk, blev af Æ-  
 gyptens Hersker indbudt til en stor Fest. Deres

Høvdinger modtog Indbydelsen, og de vare alle  
 bragte til Sæde i Regeringsbygningen, da de for-  
 ræderisk bleve angrebne og myrdede af Soldater,  
 der i denne Hensigt vare lagte i Baghold. Ikke  
 blot i politiske Ojemed har man set ægyptiske  
 Regenter slagte Tusinder af Mennesker, som f.  
 Eks. Mahomed Ali over for Mamelukkerne, men for  
 Morskabs Skyld prøvede Ibrahim Pascha Skyde-  
 vaabnenes Nøjagtighed ved at nedskyde hvilken  
 som helst Bonde, der traf at komme forbi, naar  
 han om Bord paa sin Lystjagt sejlede paa Nilen,  
 og det med lige saa stor Ro, som naar han ellers  
 skød en Agerhøne ned. De Undertrykkelser, der  
 øves overfor Ægypterne af deres tyrkiske Tyranner,  
 vilde ikke blive troet, om ikke hver Dag bragte  
 ny Erfaringer. De ere af to Slags: De, som  
 lovlig praktiseres under Paaberaabelse af Khe-  
 divens Autoritet, og saa de private Slyngelstræ-  
 ger, som for egen Fordels Skyld øves af alle Em-  
 bedsmænd fra de højeste til de laveste. En Pa-  
 scha ser f. Eks. en god Ko og tilbyder at købe  
 den for omtrent det halve, af hvad den er værd.  
 Dersom Ejeren nu nægter at gøre den Handel, da  
 bliver der hurtig opstillet en eller anden Klage  
 imod ham, han kastes i Fængsel ved Høstens Be-  
 gyndelse, og heller end at blive der og lade sin  
 Avl ødelægge, maa han saa foretrække at sende  
 sin Forfølger Koen til den Pris, han har Lyst at  
 give. En Kristens Datter vokser op og er blevet  
 en Pige i 12—14 Aars Alderen, og hendes Fore-  
 dre tænke saa smaat paa at finde hende en Fæste-  
 mand. Men en skønne Dag kommer hun ikke til-  
 bage fra Skolen, og efter mange Forespørgsler  
 opklares det, at hun befinder sig i en eller anden  
 rig Tyrks Harem. Han har truet hende til at sige:  
 „Der er kun en Gud og Muhamed er hans Profet“  
 — og saa have hendes Foreldre ikke længer nogen  
 Kontrol over hende; hun er Muhamedaner og Tyr-  
 kens Frille, saa længe han ønsker at holde paa  
 hende.

For den fattige Mand er der ingen Ret at  
 faa for saadanne Voldshandlinger overfor en tyr-  
 kisk Dommer, lige saa lidt nytter det en Kristen  
 at anklage en Muselman for en Dommer, der selv  
 er Muselman. Islams Lov fordrer alle vantros  
 Død. Enhver vantro, det vil sige Kristen, maa be-  
 tale en Kopskat for at have Tilladelse til at bære  
 sit Hoved i Fred, og Desuden ere hans Skatter en  
 Femtedel af hans Korn, hans Træfrugter, af de  
 Æg, hans Fjerkræ lægger, af den Fisk, han fan-  
 ger, og det Vildt, han skyder, og dertil kommer  
 saa, at der endnu tages Told af alt, der bringes til  
 Markedspladsen. Disse Skatter og Toldafgifter  
 opkræves dernæst ikke efter faste Regler, men  
 hvert Distrikt er lejet ud til Entreprenører, der be-  
 tale en vis aarlig Sum og siden søge den størst  
 mulige Fortjeneste til sig selv ved at bearbejde  
 Bøndernes Ydeevne med en god Knippel eller en  
 Pisk.

Foruden disse ulovlige Undertrykkelser er Teo-  
 rien i det tyrkiske Kejserdømme denne, at Sulta-  
 nen ejer alt, hver en Person i det hele Rige; denne  
 Ret udaytter Khediven paa Sultanens Vegne, og  
 saaledes forlanger han simpelthen saa meget of-  
 fentligt Arbejde udført, som han mener at behø-  
 ve. Kanalerne, der tjene til Landets Overvanding  
 saa vel som Besejling, behøve en aarlig Oprens-  
 ning og Istandsættelse, og Khediven sender da  
 sine Soldater ud til en eller anden Landsby, hvor  
 de drive saa mange Mænd til Kanalararbejde, som  
 de have Brug for. Er der ikke Mand nok, tage  
 de Kvinder og Børn med. Omtrent 3 engelske  
 Mil fra Kairo, paa et Sted, hvor der laa en Mud-  
 dermaskine er halv Fjerdingvej borte uden at be-  
 stille noget, har jeg selv set en Flok elendig ud-  
 seende, halvnøgne Mænd og Børn i Skolealderen  
 bære Kurve ned til Kanalens mudrede Bund,  
 skovle dem fulde med Hænderne og siden møj-  
 sommelig kravle op ad de stejle Skrænter med  
 dem, medens Opsynsmændene stadig slog dem i  
 Hovedet og over Armene for at faa dem til at  
 skynde sig. De faa ingen Løn, men en Ration af  
 Bønner og Kød, der oftest er den elendigste Art  
 og altid i utilstrækkelig Mængde. De sove paa  
 den bare Jord ved Kanalens Sider, kun dækkede  
 af deres tynde Kapper. Mange hente sig en Kold-  
 feber eller Blodgang, men der er intet Lagetilsyn,  
 og de dø i massevis. Over 100,000 døde under  
 Udførelsen af Mahomed Alis offentlige Arbejder.  
 Af disse Aarsager og paa Grund af den fuldstæn-  
 dige Forsømmelse af Sunhedsreglement, er Tabet  
 af Menneskeliv i alle Dele af det tyrkiske Rige  
 i Fredstid større, end det i nogen civiliseret  
 Nation er i Krigstid. Tyrken er overalt, hvor  
 han har Magten, en falsk, haard og blodgerrig  
 Hersker, grusom mere næsten end det kan beskri-  
 ves. Carlyle kalder ham „den ubeskrivelige  
 Tyrk“, og Profeterne kalde ham „en grusom Her-  
 re“, „en haard Konge“ over det arme Ægypten.

Men Profeterne forudsagde ikke alene Ægyptens  
 Tab af Magt og Uafhængighed, men ogsaa  
 dets sociale Nedværdigelse og dets Industris Øde-  
 læggelse, Ting, der jo slet ikke behøve at følge  
 med et Lands Indtagelse. England gik netop frem  
 i Civilisation efter Erobringen ved Normannerne,  
 og Frankrig var maaske aldrig blevet aabnet for  
 Civilisation, om det ikke havde kommet i Romernes  
 Besiddelse. Ja selv Kineserne civiliserede deres  
 mongolsk Overvindere. Men der var forudsagt  
 Ægypten noget helt modsat.

(Fortsættes.)

## The Rapid Sprayer.



SPICIELT TILBUD TIL

„DANSKERENS“ LÆSERE.

Denne praktiske lille „Sprayer“  
 som kan gøre stor Nytte i en  
 mindre Frugthave kan faas sam-  
 men med en Aargang af „Dan-  
 skeren“ for hvad Apparatet alene  
 koster i Handelen, nemlig \$5.00.  
 De sender Bestillingen og Bø-  
 bet til os, vi sender Dem Bladet,  
 og Apparatet sendes Dem direkte  
 per Express fra Fabrikken i  
 Carnegie, Pa. De betaler For-  
 sendelsen ved Modtagelsen. Pak-  
 ken vejer 9 Pund.

DANISH LUTHERAN PUBL. HOUSE,

Blair, Nebr.

P.S. Dette Tilbud gælder saavel gamle som nye Holdere.

## En ny dansk-amerikansk Bog

Sommer i Abiroudack Bjergene

— af —

Metthea Mathiejen.

135 Sider i smukt Omflag 75 Cts. 3. udg. \$1.00.

Bestillinger modtages af

DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE,

BLAIR, NEBR.

FEMTE SAMLING

af

Kristeligt Folkebibliotek.

Foreligger nu komplet og færdig til Udsendelse.  
 Denne Samling bestaar af tre fortrinlige kristelige Bøger  
 indbundet i smukt Helshirtsbinding med Guldtryk. Bøgerne  
 er som følger:

1. Godet: Bibelske Studier II. 233 Sider.

2. Bunyan: Den hellige Krig. 334 Sider.

3. Bunyan: Lov og Naade. 287 Sider.

Samlingspris \$1.50 plus Porto 20 Cents.

Enkelt Bind 65 Cents.

DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE,

BLAIR, NEBR.

## DANA COLLEGE

BLAIR, NEBRASKA.

WINTERTERMIN BEGYNDTE 4DE DECEMBER 1911.

Tilbyder Undervisning i følgende Kursus:

PROSEMINAR—siraarigt, forbereder til Trinitatis Seminarium  
 NORMAL—uddanner Lærere og Lærerinder for "public  
 schools"—udsteder "State certificates".

ACADEMIC—siraarigt, forbereder til de ledende Skoler.

COMMERCIAL—Bogføring og Stenografi.

MUSIC—Piano, Orgel, Violin og Sang.

God Anledning for Nykommere til at lære Engelsk.

For Kost, Logi og Undervisning per fire Uger \$18.00.

C. X. HANSEN Forst.

Skriv efter ny Katalog.

## Dampskibsbilletter

med

## Cunard Liniens store hurtige Skibe

sælges af

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE,

BLAIR, NEBR.